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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA ____ VARA CIVEL DA
COMARCA DE TERESINA - PI

MARIA DE FATIMA DE SOUSA MACHADO, brasileira, inscrita sob o CPF n° 038.871.613-43 e
RG n° 2.087.137 SSPPI, residente e domiciliada na rua Vereador Saulo Nascimento, 5781,
Parque Poti, Renascencga I, CEP: 64.081-100, Teresina - Pl, vem respeitosamente perante Vossa
Exceléncia, por intermédio de seus advogados e bastantes procuradores, conforme procuragao

em anexo, requerer
ACAO DE COBRANCA DE (DIFERENCA DE SEGURO) DPVAT

em face SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DE SEGURO DPVAT, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o n® 09.248.608/0001-04, sediada na Avenida Senador
Dantas, n° 74, 5° andar — centro, Rio de Janeiro/RJ — CEP: 200312-205, com arrimo na LEI N°
6.194, DE 19 DE DEZEMBRO DE 1974, alterada pela Lei 8441/92 e com base nos fatos e
fundamentos juridicos que ora se seguem:

1-PRELIMINARMENTE

A) Da Justica Gratuita

Inicialmente declara o requerente ser pessoa pobre, que ndo possui condi¢des financeiras
e nem econdmicas para arcar com custas processuais, inclusive por estar com sequelas devido
ao acidente que sera informado nos préximos tdpicos. Por isso, requer que seja concedido o
beneficio da Justica Gratuita instituida pelo artigo 5°, LXXIV, da Constituicdo Federal, e da Lei n°
1.060/50. (Declaracéo de hipossuficiéncia em anexo)

Assim, a parte Autora junta a presente afirmacao de pobreza, nos termos do Art. 4°, da Lei
1.060/50, onde basta a afirmacéo de que ndo possui condi¢des de arcar com custas e honorérios,
sem prejuizo préprio e de sua familia, na propria peticao inicial ou em seu pedido, a qualquer
momento do processo, para a concessao do beneficio, pelo que nos bastamos do texto da lei, in
verbis;

Art. 4°, A parte gozara dos beneficios da assisténcia judiciaria, mediante
simples afirmacéo, na propria peticdo inicial, de que ndo esta em condicdes
de pagar as custas do processo e os honorarios de advogado, sem prejuizo
préprio ou de sua familia. (Redacéo dada pela Lei n°® 7.510, de 1986). §1°.
Presume-se pobre, até prova em contrario, quem afirmar essa condi¢do nos
termos desta lei, sob pena de pagamento até o décuplo das custas judiciais.
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B) Da autenticidade dos documentos

Ainda em sede de preliminar, a peticionante declara que os documentos e copias
reprograficas e reproducdes digitais das pec¢as que compde a presente exordial, sdo auténticos e
conferem sua integralidade com os originais, sendo declarado por expressa liberalidade do
causidico, conforme preceitua o art. 425, IV, do NCPC, in verbis:

Art. 425. Fazem a mesma prova que os originais: [...] IV - as coOpias
reprograficas de pecas do préoprio processo judicial declaradas auténticas
pelo advogado, sob sua responsabilidade pessoal, se ndo lhes for
impugnada a autenticidade;

Assim sendo uma faculdade, imposta como meio de facilitar o prosseguimento do feito, é
gue de pronto fica declarada a autenticidade das copias e documentos integrantes da presente

peca.
C) Do comprovante de enderego

O nome da pessoa registrado no comprovante de endereco é da mée da autora, pois ela
nao possui comprovante de endere¢co em seu nome.

2-DOS FATOS

A Requerente é beneficiaria da indenizacdo por danos pessoais cobertos pelo seguro
DPVAT, que compreende invalidez, conforme comprovam os documentos inclusos.

O direito a indenizacdo da requerente surgiu em decorréncia de acidente automobilistico
ocorrido em 25.01.2020 (B.O em anexo), tendo recebido da requerida administrativamente a
indenizacao de convénio do seguro obrigatério -DPVAT- como faz prova a consulta do beneficio
em anexo.

Em virtude do acidente de transito, sofreu a requerente varias escoriacées no corpo, com
trauma grave em regido do ombro esquerdo. Foi feito exame (doc em anexo), onde ficou
constatado uma fratura na clavicula esquerda.

A suplicante, ao tomar ciéncia acerca dos direitos que Ihe compete, ingressou com o
pedido na seara administrativa. Em resposta ao seu pedido, o autor recebeu apenas a
importancia de R$ 843,75 (oitocentos e quarenta e trés reais e setenta e cinco centavos) da
seguradora, quantia essa inferior ao valor fixado pela Lei 6.194/74 que possui direito.

N&o concordando com o valor, tendo em vista o dano sofrido e o limite maximo do valor
estipulado pelo art 3°, inciso Il, da Lei n° 6.194/74, de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais), a requerente vem perante esse juizo para postular o valor devido.

Adverte que a debilidade limitou seus movimentos do ombro esquerdo, tendo a
requerente, dificuldade em movimenta-lo, conforme laudo médico anexado aos autos,
configurando perda funcional do MSE, sendo necessario a realizacdo de uma avaliacdo médica
por perito judicial nomeado por este juizo para dirimir tal controvérsia tudo conforme a tabela
legal, anexa da Lei n° 6.194/74.

Denota-se legitimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da diferenca da indenizacéo

EEf; Assinado eletronicamente por: FRANCISCO REINALDO DE SOUSA FILHO - 28/08/2020 14:51:49 Num. 11601601 - Pég. 2
I.L"' http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082814495695100000010986751
Numero do documento: 20082814495695100000010986751



do seguro obrigatério DPVAT, ora pleiteado, depois de ser realizada a pericia, visto que a mesma
pertence ao rol de segurados que compdem atualmente o Consdrcio referente ao Convénio
DPVAT.

3-DO DIREITO

3.1 Da Solidariedade das Seguradoras Participantes do Consoércio
A Requerida é Seguradora regularmente conveniada Junto a Superintendéncia de Seguros
Privados — SUSEP, logo, encontra-se legalmente obrigada a cumprir os termos estipulados para
operar junto ao seguro DPVAT.
Ainda, ante o principio da solidariedade, a requerida esta legitimada para figurar no polo

passivo da presente demanda, conforme prevé o art. 7°, caput, da Lei n°6.194/74, in verbis:
Art. 7° A indenizacg&o por pessoa vitimada por veiculo n&o identificado, com
seguradora néo identificada, seguro néo realizado ou vencido, sera paga
nos mesmos valores, condi¢cdes e prazos dos demais casos por um
consodrcio constituido, obrigatoriamente, por todas as sociedades
seguradoras que operem no seguro objeto desta lei.

Nesse sentido:

Ementa: APELACAO CIVEL - ACAO DE COBRANCA - DPVAT -
COMPLEMENTACAO - REQUERIMENTO ADMINISTRATIVO REMETIDO
A SEGURADORA DIVERSA - VALIDADE - SOLIDARIEDADE ENTRE AS
SEGURADORAS - INTERESSE PROCESSUAL - PRESENCA. Mostra-se
perfeitamente possivel a vitima de acidente de transito pleitear,
judicialmente, o recebimento da indenizagcdo DPVAT contra seguradora
diversa daquela a qual foi dirigido o requerimento administrativo, haja vista
gue as instituicbes que asseguram o pagamento em questdo séo
solidariamente responsaveis pelas indenizagdes.

TJ-MG - Apelacédo Civel AC 10313150111653001 MG

Acrescenta que a Portaria n° 2797/2007 da Susep concedeu autorizacdo a Seguradora
Lider dos Consorcios do Seguro DPVAT S.A para representar todas as seguradoras do
consorcio.

Logo, é parte legitima para responder pela demanda a empresa SEGURADORA LIDER
DOS CONSORCIOS DPVAT, porguanto integrante do consorcio de seguradoras responsaveis
pelo pagamento do seguro DPVAT.

3.2 Do Seguro DPVAT por Acidente
O art. 3° da Lei n° 6.194/74, estabelece que os danos pessoais cobertos pelo seguro
DPVAT compreendem as indeniza¢gbes por morte, invalidez permanente e despesas de
assisténcia médica e suplementar, conforme se vé abaixo:
Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2°
desta Lei compreendem as indenizacdes por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assisténcia médica e
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suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada:
| - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente; e
Il - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso a vitima
- no caso de despesas de assisténcia médica e suplementares devidamente
comprovadas.

Esse mesmo artigo traz as formas de pagamento nos incisos do § 1°:
§ 1° No caso da cobertura de que trata o inciso Il do caput deste artigo,
deverdo ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesdes diretamente
decorrentes de acidente e que ndo sejam suscetiveis de amenizacgao
proporcionada por qualquer medida terapéutica, classificando-se a invalidez
permanente como total ou parcial, subdividindo-se a invalidez permanente
parcial em completa e incompleta, conforme a extensdo das perdas
anatémicas ou funcionais, observado o disposto abaixo:
| - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda
anatdomica ou funcional sera diretamente enquadrada em um dos
segmentos organicos ou corporais previstos na tabela anexa,
correspondendo a indenizagcdo ao valor resultante da aplicacao do
percentual ali estabelecido ao valor maximo da cobertura; e
Il - quando se tratar de invalidez permanente parcial incompleta, sera
efetuado o enquadramento da perda anatdémica ou funcional na forma
prevista no inciso | deste paragrafo, procedendo-se, em seguida, a reducao
proporcional da indenizagéo que correspondera a 75% (setenta e cinco por
cento) para as perdas de repercussao intensa, 50% (cinquenta por cento)
para as de média repercusséo, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve
repercussédo, adotando-se ainda o percentual de 10% (dez por cento), nos
casos de sequelas residuais.

Os documentos anexados nesta exordial provam de forma inequivoca que houve o
acidente de transito, bem como o nexo de causalidade entre o fato ocorrido e o dano dele
decorrente, fazendo jus a parte autora ao recebimento do seguro obrigatério nos termos do art. 5°
da Lei n°® 6.194/74, que assim dispoe:

Art . 5° O pagamento da indenizacao sera efetuado mediante simples prova
do acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia de
culpa, haja ou nao resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade
do segurado.

Assim, resta claro que a requerente deve ser indenizado pelo seguro, como medida de
direito, visto que sofreu um acidente de transito que resultou em invalidez permanente, tendo a
requerente, dificuldade em movimenta-lo, conforme laudo médico anexado aos autos,
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configurando perda funcional do MSE. E o que se requer.

3.3 Da Atualizacado Monetéria Sobre o Valor j4 Pago Administrativamente e Sobre o Valor
Devido

A Requerida ao pagar o valor do seguro DPVAT administrativamente ao Requerente
pagou apenas o valor que entendeu devido sem a atualizacdo monetaria. Conduta esta contréaria
ao entendimento recente do Colendo Superior Tribunal de Justica - STJ em sede de recurso
repetitivo:

RECURSO ESPECIAL REPETITIVO. CIVIL. SEGURO DPVAT.
INDENIZACAO. ATUALIZACAO MONETARIA. TERMO 'A QUO'. DATA DO
EVENTO DANOSO. ART. 543-C DO CPC. 1. Polémica em torno da forma
de atualizacdo monetaria das indenizac6es previstas no art. 3° da Lei
6.194/74, com redacdo dada pela Medida Proviséria n. 340/2006,
convertida na Lei 11.482/07, em face da omisséao legislativa acerca da
incidéncia de correcdo monetaria. 2. Controvérsia em torno da existéncia de
omissao legislativa ou de siléncio eloquente da lei. 3. Manifestacao
expressa do STF, ao analisar a auséncia de mencéao ao direito de correcdo
monetaria no art. 3° da Lei n° 6.194/74, com a redacdo da Lei n°
11.482/2007, no sentido da inexisténcia de inconstitucionalidade por
omissdo (ADI 4.350/DF). 4. Para os fins do art. 543-C do CPC: A
incidéncia de atualizagdo monetaria nas indenizacdes por morte ou
invalidez do seguro DPVAT, prevista no § 7° do art. 5° da Lei n.
6194/74, redacdo dada pela Lei n. 11.482/2007, opera-se desde a data
do evento danoso. 5. Aplicagéo da tese ao caso concreto para estabelecer
como termo inicial da correcdo monetéaria a data do evento danoso. 6.
RECURSO ESPECIAL PROVIDO.

(STJ - REsp: 1483620 SC 2014/0245497-6, Relator: Ministro PAULO DE
TARSO SANSEVERINO, Data de Julgamento: 27/05/2015, S2 - SEGUNDA
SECAO, Data de Publicaco: DJe 02/06/2015)

Entendimento este sedimentado no STJ, a teor do que dispbe a Sumula 580: a correcéo
monetaria nas indenizacdes do seguro DPVAT por morte ou invelidez, prevista no
paragrafo 7° do art. 5° da Lei n°® 6.194/74, redacao dada pela Lei n° 11.482/07, incide desde a
data do evento danoso. (Sumula 580, SEGUNDA SECAO, julgado em 14/09/2016, Dje
19//09/2016).

Observa-se que a corre¢cdo monetaria trata-se ndo de acréscimo patrimonial, mas de
adequacéo do valor da moeda a realidade inflacionaria.

Por fim, aplicando tal orientagdo ao caso concreto, cumpre condenar a requerida a corrigir
monetariamente o valor da indenizacéo recebida pelo autor na esfera administrativa, desde a data
do evento danoso até o respectivo pagamento parcial, e, depois de deduzida a quantia recebida,
o valor remanescente devera ser igualmente atualizado, até o efetivo pagamento.

4-DOS PEDIDOS
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Ante 0 exposto, requer-se a Vossa Exceléncia:

a) A desisténcia da audiéncia de conciliacdo e mediagao, ante ao desinteresse da Seguradora
Ré pela realizacdo de acordos nos processos referentes a matéria em questéo, nos termos do
artigo 334, § 5° do NCPC;

b) Que seja concedido ao requerente o beneficio da justica gratuita por ser pobre na forma da Lei,
conforme art. 5°, LXXIV, da Constituicdo Federal, e da Lei n® 1.060/50;

c) Que seja a RE citada no endereco acima através de seu representante legal, para, querendo,
contestar a presente ac¢do no prazo legal, sob pena de revelia, nos termos do art. 344 do NCPC,;

d) Que seja determinada a INVERSAO DO ONUS DA PROVA em favor do consumidor, face a
verossimilhanca das alegacfes e sua cabal hipossuficiéncia técnica e financeira, por forga do art.
6°, inciso VIII, do CDC, para determinar que a seguradora Ré, durante a fase instrutoria
apresente o processo administrativo juntamente com o laudo pericial e as conclusdes médicas
gue ensejaram o pagamento a menor da indenizacgéo;

e) Que seja nomeado médico local competente por este douto juizo para realizagcdo da pericia no
autor, custeada pela requerida, de preferéncia nas préprias dependéncias do Férum,
respondendo aos quesitos elencados no final desta peca, na forma do Convénio n° 69/2015,
celebrado entre TJ/Pl e a Seguradora Lider, nos termos dos artigos 464 e seguintes do NCPC;

f)  Que seja a Ré condenada ao pagamento do valor de R$ 12.656,25 (doze mil seiscentos e
cinquenta e seis reais e vinte e cinco centavos), correspondente a diferenca da indenizacdo paga
e a realmente devida, que devera ser acrescido de correcdo monetaria a partir do evento danoso
e de juros de mora no percentual de 1% ao més a contar da citagdo da requerida

g) Que seja a RE condenada ao pagamento das custas e honorarios advocaticios a ser fixado por
este Juizo nos termos do art. 85 do NCPC;
Os advogados peticionantes declaram auténticas e verdadeiras todas as documentacdes
juntadas a presente peticdo, atendendo ao disposto no artigo 425, inciso 1V, do NCPC.
Protesta provar o alegado por todas as provas em direito admitidas, em especial pela
prova material que instrui essa inicial e a realizacdo de pericia médica, sem prejuizo de outras
provas eventualmente cabiveis e desde ja requeridas.

Da-se a causa, o valor de R$ 12.656,25 (doze mil seiscentos e cinquenta e seis reais e
vinte e cinco centavos).

Nestes termos, pede e espera deferimento como medida de inteira justica.

Teresina, 20 de julho de 2020

FRANCISCO REINALDO DE SOUSA FILHO
OAB/PI 17.395
(assinado digitalmente)
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DOS QUESITOS PERICIAIS:

1. O requerente possui doenca/enfermidade? Qual e desde quando? Tal doenca/enfermidade
foi causado pelo referido acidente de transito sofrido, ou por ele foi agravado?

2. Do acidente de transito sofrido, houve ofensa a integridade fisica do Requerente?

3. Do acidente de transito sofrido, resultou debilidade permanente de membro, sentido ou
funcdo? E deformidade permanente? Em qual regido do corpo? Houve dano da parte estética?

4. A debilidade/deformidade permanente ocasionada impede o requerente de levar uma vida
comum? Gera limitagcdes? Resulta-lhe em perigo de vida?

5. O acidente de transito resultou em perda ou diminuicdo de funcdo de algum 6rgao do
periciado e se o quadro clinico apresenta disfungfes apenas temporarias ou se o dano funcional
€ permanente?

6. Existe tratamento médico/cirlrgico capaz de reverter a situacdo do Requerente? Tal
procedimento é viavel e acessivel as pessoas de situacdo financeira hipossuficiente? Tal
tratamento é eficaz? Qual a porcentagem?

7. Ainvalidez do Requerente pode ser fixada em repercussao total, intensa, média, leve ou
residual? Qual a porcentagem da invalidez?
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regi6es Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administadora do Seguro DPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 11 de Maio de 2020

N2 do Pedido do

Seguro DPVAT: 3200171729 Vitima: MARIA DE FATIMA DE SOUSA MACHADO
Data do Acidente: 25/01/2020 Cobertura: INVALIDEZ

Procurador: NELLE ROZE SOARES MARQUES

Assunto: ABERTURA DE PEDIDO DO SEGURO DPVAT

Senhor(a), MARIA DE FATIMA DE SOUSA MACHADO

N

1}

2 Informamos que o seu pedido do Seguro DPVAT foi cadastrado.

:

P'| Para cobertura de Invalidez Permanente, o valor indenizavel é de até R$13.500,00 (treze mil e quinhentos
@

g reais). A indenizagdo é estabelecida de acordo com o grau da lesdo permanente sofrida pela vitima, com
é base na tabela estabelecida na Lei n2 6.194, de 1974.

g

% O prazo para analise do pedido de indenizagdo é de até 30 (trinta) dias, contatos a partir do recebimento
) de toda a documentagdo necessaria pela seguradora.

o

Caso sejam necessarios documentos e/ou informag8es complementares, o prazo de 30 (trinta) dias sera
interrompido e sua contagem sera reiniciada assim que a seguradora receber toda documentacdo adicional
solicitada.

00020441

Uma das coberturas do Seguro DPVAT ¢é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda ndo solicitadas,
acesse 0 nosso site para maiores informacgdes.

Atenciosamente,

o~

wn

Seguradora Lider-DPVAT a
~

. ~ wn

Estamos aqui para Vocé o
s

£

4]

(9]
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Em caso de duvidas, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br. Para consultar o

Seguradora andamento do seu processo ligue para a Central de Atendimento, de segunda a sexta-feira,
Ll DER das 8h as 20h, nos telefones 4020-1596 (Regi6es Metropolitanas) ou 0800 022 12 04 (Outras
Administadora do Seguro DPVAT Regides). Para reclamagdes e sugestdes, entre em contato com o SAC, 24 horas por dia, no

telefone 0800 022 81 89. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06.
Tenha em maos o numero do seu pedido do Seguro DPVAT e o CPF da vitima.

Rio de Janeiro, 22 de Maio de 2020

N2 do Pedido do
Seguro DPVAT: 3200171729 Vitima: MARIA DE FATIMA DE SOUSA MACHADO

Data do Acidente: 25/01/2020 Cobertura: INVALIDEZ
Procurador: NELLE ROZE SOARES MARQUES

Assunto: PAGAMENTO DE INDENIZAGAO
Senhor(a), MARIA DE FATIMA DE SOUSA MACHADO

Informamos que o pagamento da indenizagdo do Seguro DPVAT foi efetuado de acordo com as
informagdes abaixo:

INVALIDEZ

Multa: R$ 0,00
Juros: R$ 0,00
Total creditado: R$ 843,75

Dano Pessoal: Perda completa da mobilidade de um dos ombros

25%

Graduagao: Em grau leve 25%

% Invalidez Permanente DPVAT: (25% de 25%) 6,25%

Valor a indenizar: 6,25% x 13.500,00 = R$ 843,75
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Recebedor: MARIA DE FATIMA DE SOUSA MACHADO
Valor: RS 843,75

Banco: 104

Agéncia: 000000029

Conta: 0000057549-6

Tipo: CONTA POUPANCA

NOTA: O percentual final indicado equivale a perda funcional ou anatdomica avaliada, e é aplicado sobre o
limite da indenizag¢do por Invalidez Permanente que é de RS 13.500,00.

Uma das coberturas do Seguro DPVAT é o reembolso de despesas médicas e suplementares - DAMS. Caso
existam despesas devidamente comprovadas, decorrentes do mesmo acidente e ainda nao solicitadas,
retorne ao mesmo ponto de atendimento onde foram apresentados os documentos do pedido do seguro
DPVAT da cobertura Invalidez Permanente ou acesse o nosso site para maiores informagdes.

Quer retornar ao mercado de trabalho? Faga parte do Recomecgo, programa da Seguradora Lider para
beneficiarios do Seguro DPVAT. Cadastre seu curriculo e confira vagas de emprego em:
www.seguradoralider.com.br/recomeco.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT

Zstamos aqui para Vocé
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DECLARACAO DE HIPOSSUFICIENCIA

Maria de Fatima de Sousa Machado, brasileira, inscrita sob o CPF n°
038.871.613-43 e RG n°® 2.087.137 SSPPI, residente e domiciliada na
rua Vereador Saulo Nascimento, 5781, Parque Poti, Renascenca I, CEP:
64.081-100, Teresina - PI, DECLARO, para todos os fins de direito e
sob as penas da lei, que ndo tenho condi¢des de arcar com as despesas
inerentes ao presente processo, sem prejuizo do meu sustento e de
minha familia, necessitando, portanto, da Gratuidade da Justica, nos
termos do art. 98 e seguintes da Lei 13.105/2015 NCPC, Requeiro,
ainda, que o beneficio abranja a todos os atos do processo.

Teresina, 11.08.2020

Ma oLL TS_r._«j,:w. S oudenatbhado
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Declaracio de Isencio do Imposto de Renda Pessoa Fisica(IRPF)

Eu, Maria de Fatima de Sousa Machado, brasileira, inscrita sob o CPF n°
038.871.613-43 e RG n° 2.087.137 SSPPI, residente e domiciliada na rua
Vereador Saulo Nascimento, 5781, Parque Poti, Renascencga I, CEP: 64.081-100,
Teresina - PI, DECLARO ser isento(a) da apresentacdo da Declaracdo do
Imposto de Renda Pessoa Fisica (DIRPF) nos exercicio(s) 2018/2019
por ndo incorrer em nenhuma das hipdteses de obrigatoriedade estabelecidas
pelas Instrucdes Normativas (IN) da Receita Federal do Brasil (RFB).

Esta declaragdo estd em conformidade com a IN RFB n2 1548/2015 e a Lei n?
7.115/83*.

Declaro ainda, sob as penas da lei, serem verdadeiras todas as informacdes acima
prestadas.

Teresina, 11.08.2020

Mo‘» ah wg_cij;% Soudanothado

LEIN27.115, DE 29 DE AGOSTO DE 1983.

Dispoe sobre prova documental nos casos que indica e da outras providéncias.

0 PRESIDENTE DA REPUBLICA, fago saber que o Congresso Nacional decreta e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. . 12 - A declaragdo destinada a fazer prova de vida, residéncia, pobreza,
dependéncia econdémica, homonimia ou bons antecedentes, quando firmada
pelo préprio interessado ou por procurador bastante, e sob as penas da Lei,
presume-se verdadeira. Paragrafo unico - O dispositivo neste artigo ndo se
aplica para fins de prova em processo penal.

Art. . 22 - Se comprovadamente falsa a declaragio, sujeitar-se-a o declarante as
sang¢des civis, administrativas e criminais previstas na legislagao aplicavel.

Art. . 32 - A declaragdo mencionara

expressamente a responsabilidade do declarante.

Art. . 42 - Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacao.

Art.. 52 - Revogam-se as disposicdes em contrario.
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Governo do Estado do Piaui v. 1.1
Secretaria de Seguranca Publica

Delegacia Geral de Policia Civil

Sistema de Delegacia Virtual

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 100203.000165/2020-18

Unidade Policial: DELEGACIA DE REPRESSAO AOS CRIMES DE TRANSITCResp. pelo Registro: Elisberto Ferreira Dos Santos

Delegado: ERIKA MOURAO MELO DE AGUIAR Data/Hora: 05/05/2020 - 17:15
o DADOS DA OCORRENCIA .- - L UTEIESTEER R
Unidade Policial Responsavel Data/Hora

DELEGACIA DE REPRESSAO AOS CRIMES DE TRANSITO 25/01/2020 - 07:50

Tipo Local

VIA PUBLICA

Municipio Bairro

TERESINA DIRCEU ARCOVERDE |

Enderego

BR 343, N°:

Complemento Ponto de Referéncia

AVENIDA PROX.AO TERMINAL ITARARE
! , s DADOS DOS PERSONAGENS ENVOLVIDOS - g e R |
Nome: MARIA DE FATIMA DE SOUSA MACHADO Tipo Envolv.: VITIMA/Noticiante

RG: 2.087.137 SSPPI Pi

Mée: HELENA MARIA DE SOUSA MACHADO

Pai: RAIMUNDO MENDES MACHADO

Endereco: RUA VEREADOR SAULO NASCIMENTO, N° 5781
Coniplemento: CASA

Bairro: RENASCENGA |

Cidade: TERESINA - CEP: 64000-000

Telefone(s): 86-8863-1223 86-8872-0223

B | NATUREZA(S) DA OCORRENCIA i
Natureza(s) da Ocorréncia
, 1- Ez_aséo corpoeral acidental no transito.
e VEICULO(S) ENVOLVIDO(S) |
Marca: Modelo: Ano: Placa: Chassi: Renavam: Cor:
1-HONDA. BIZ 125 ES 2012 OED2653 9C2JC4820CR330502 00482184035

Condutor: ROSILDA BARBARA DE SOUSA MACHADO
RG: 2.228.514 Orgdo: SSPPI UF RG: Pl
End: RUA VEREADOR SAULO NASCIMENTO Namero: 5781 Complemento: CASA
Cidade: TERESINA UF: Pl Bairro: RENASCENGA |
Proprietario: VITORIA BARBARA DE SOUSA CARVALHO
End: RUA VEREADOR SAULO NASCIMENTO Numero: 5781
Cidade: TERESINA UF: Pl Bairro: RENASCENGA |
) H

S RELATODAOCORRENGIA - ... . . |

A NOTICIANTE/VITIMA RELATA QUE VINHA COMO PASSAGEIRA NA MOTOCICLETA HONDA/BIZ 125 ES PLACA-OED 2653
RENAVAN-00482184035 DE PROPRIEDADE VITORIA BARBARA DE SOUSA CARVALHO CPF:074.288.723-59, QUE AO
PASSAR PELO SINAL DO TERMINAL ITARARE,VEIO UM CARRO DE PLACA NAO IDENTIFICADA INVADIU A PREFERENCIAL
VINDO A CAIR E FRATURANDO A CLAVICULA, SENDO SOCORRIDA PELA AMBULANCIA DO SAMU E ENCAMINHADO AQ

HUT,HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA,PRONTUARIO N°535699, INFORMAGAO E DE INTEIRA RESPONSABILIDADE
DA NOTICIANTENVITIMA.

i

WAL A dx qfutm% 505 Ma&o

Delegacia Virtual - WEB MARIA DE FATIMA DE SOUSA MACHADO - Noticiante
Responsavel pela Informagao

Paégina 1/1
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NOME DO PACIENTE: mMAQ(A_be FATIMA _DESOUMA mgx@m&-

NUMERD 10 PRONTUARIO: 535639

SERVICO DE Gﬁi‘g’@ MEDICO E ESTATISTICO - SAME
“0 HOSPITAL SO EXPEDIRA £OPIA DE PRONTUARIO UMA VEZ, CABENDO AC
INTERES SAD“ “‘wac:&'sﬁ CAPIAS MFCESSAR:AQ
5 SUA LTI '“’ACAO” .
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: ™

“~— HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rva Dr. Ctto Tito 1820 Redengdc - Fone: 86 3218 544

TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

(User: EDUARDC SALMITO)
(Estag@o: CONSULPA03)

535699

BOLETIM DE ENTRADA (BE)
DADOS DO PACIENTE:

Noms : MARIA DE FATIMA DE SOUSA MACHADO

M_E:_ HELEY)‘}A' MARIA 30UZA MACHADC Pai: RAIMUNDO MENDES MACHADO

End.Resid. ‘/ RUA VEREADOR SAULO NASCIMENTO N°5781 - PARQUE POTY - TERESINA - PI - CEP: 64000-010
Nagcimento: 06/04/1975 Idade: 44a9ml9d M‘ Feminimo Fone: 86-99586-5233
Responsadvel: IRMA-MARLENE SOUSA CNS:

Profigsao: SERVICOS GERAIS Documento: CPF: 038.871.613-43

G. Instrugdo: Nao informado E.Civil: Casado(a)

DADOS DO ATENDIMENTO:
¢édigo: 763517 Entrada: 25/01/2020 08:27:47

dictive da Procura
(Conforme Paciente/Acomp) :
Condugés: AMBULENCIA DO SAMU

Convénio: s u § Proced: 0301060061

ACIDENTE DE TRANSITO VITIMA EM MOTOCICLETA (MOTOC

DADOS DA CLASSIFICAGCAC DE RISCO:

{Siral/Sintoma de Apresentagdo: Classificagdo: Cor:
Dor moderada
Amarelo
. _Risco:
| vI1 DFNYE DE MOTO, FAZiA USO DE CAPACETE, COM ESCORIAGOES LEVES EM
IM ¥ OMBRC ESGULAT, QUEIXA OB DCR NO TORAX E OMBRO ESQUERDG.
THAMYRES VIEIRE DA 3ILVA
i COREN 222777
i Em: 25/01/2020 G9:
f
38VV: (Hora: H )
- 1
Pesc: 0,00 gg s alcura: 6,99 MI IMC: 0,C0 gg/m2 | Pulso: bmp | Pressao: mHg

Queixa Principal / Dados Clinicos / Conduta:

PACIENTE VITFMER DE COLISAC MOTO X CARRO HA 1H, FAZIA USO DE CAPACETE. NEGA PERDA DE CONSCIENCIA, EPISTAXE,
OTORRAGIA.

A: VIAS AEREAS PERVIAS, CERVICAL ESTAVEL E INDOLOR A PALPAGAO;

8: BCR EXFANSIBILIDADE TORACICA, MURMURIO VESICULAR PRESENTE SEM RUiDOS ADVENT1CIOS:

C: SEM GRANDES SANGRAMENTOS, PULSO PERIFERICO CHEIO, BNF EM 2T, S/ SOPROS, PELVE ESTAVEL, ARDOME FLACIDO,
DE?RES3*VEL, INDOLOR A PALPAGAO SUPERFICIAL E PROFUNDA, SEM SINAIS DE IRRITAGAO PERITONEAL E SEM MASSAS 0U
VISCERCMEGALIAS; :
D: PUPTLAS ISOCORICAS E FOTORREAGEWTES, GLASGCW 4+5+6, SEM SINAIS DE ALERTA NO LOCAL DC ACIDENTE, STM
SINAIS DE LATERALIPAGAQ OU ALTERAGAQ CE SENSIBILIDADE;

B ESCORIAQGES,g&?bysaqfﬁédUERDo E MAO DIREITA. NAO CONSEGUE MOBILIZAR BRAGCO ESQUERDO. DOR EM OMBRO.

, rlagnéstico Tnicial: Cif:
\

? RO

! Exames Complementares: TOMOGRAP
| (1421122} - 7.C. DE COLUNA CERVICAL Dina V% e Silva TA 25 1 %?zzzgg 15 W
| 11421132) - OMBRO ESQUERDG SAME - HUT DA Mg QO CEALE L
(1421143) - CLAVICULA ESQUERDA fere com o Original EXA
,[ Cortere S TECNOLOGO: Eé;‘:
I

Prascricao Médica:

)M- \c«v\f‘f&@, RAID-X REAL IZADO 0-XREM IZA H
0 L ; DO

:.:A'aw a2, »%Eﬁuc 2 27 IZHORA 2L STOATA 95 1 0f | S(Hora__

f WDPO”Q _. TECNICO:

L ICA J

i Motivo da AltQFBNd&rdamento:

BORA:

ervagic (dulto) DATA: / / :
l/\/w Virginia Portelc
MEDICA
. R ERM-RY 8206
Assinatura Paciente ou Respons&& N Erl: ": _“"“_“,0 EDUARDO SALMITO °O;\JRI.E:IS'”
. bA?ﬁ{p\S; _O/ QDFJGY?A (@ DG 6339 PI Em: 25/01/2040 08:42:36
TECNICO:
-
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W . Dina V% e Silva
' ST T N -, SAME-HUT
\ - Confere com o Original
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do R—'&“‘ REGISTRO DE ATENDIMENTO PRE-HOSPITALAR
; E feitura Municipal de Teresina Servigo Mével de Atendimento de Urgéncia -SAMUA

@ N° do chamado € 5_
 Saida do local

Chegada ao 2° Hospjtal

| lJ i Ipal'-

_ —
12|Municipio-UF Codigo |
o E . N | L1

Dados do
.Chamado

. Local da
Ocorréncia

1 - Masculino
T ‘ | . ESBXO eminino q
! O £ . ] g ’ lgnorado O{
1-Dia T . -
{E Idade \{ .!. 2iaks Se idade ignorada, Indicios de Ingestdo de bebida alcodlica? - g
!{ <@tgnorado - Preencha com 999J 1- Sim 2- Nao 9- ﬁorado

Dados do
Paclente

o0 de ocorri ncla D:
® % cidente de transporte 06 - Tentativa de suicidio 11 - Queda 16 - Outros O .L -
'gé - Agress#o fisica-espancamento 07 - Envenenamento 12 - Urgéncia clinica
25| | 03-Agressdo fislca-FAF 08 - Afogamento 13 - Urgéncia obstétrica 17 - Ja removido
=81 | 04-Agressao fisica-FAB , 09 - Queimadura - 14 - Transferéncia 18 - Falso chamado
3 05 - Urgéncla psiquidtrica. - 10 - Choque elétrico 15 - Exames complementares : )
E s [E Vitima 3 [ ] m Meio da Iocomo;io i 33 Outra parte envolvida Eg;lll;:::;ntos de
1 &9 1 - Pedestre 1-Apé 5- Onibus/Micr8%nib utomével - 5 - Objeto fixo Capacete
A S §' 2-Condutor || _2-Automével 6-Outro -Motocicleta .- 6-Animal 5 :ﬂ o de s el%lﬁ‘l’bag
28 g Passageiro |3 YMotacicleta 9- Ignorado 3 - Onibus/Micro-6nibus 7 - Outra guranga
e 9~ Ignorado - J{™2 ~Bic|c|eta . 4 - Bicicleta . 9 - Ignorado Assento para crianga
@G!asgow =[] 4 5 “  RESPOSTA'VERBAL RESPOSTA MOTORA . Sinals Vitais Localda )
3 - . 6Ypbedace a comandos Pulso _é_? tesdo
= ABERTURA OCULAR (@ﬂgnt&da ocaliza dor Resp.
‘ . @spontﬁnea o onfusa 4-Movimento de retirada ‘PA 2°
L Avoz 3-Palavras inapropriadas 3-Flexio anormal . © TAX
3 3 2. A dor 2-Palavras incompreensiveis  2.Extensdo anormal *
3 @ 1- Nenhuma 1-Nenhuma - . 1-Nenhum Sato2
| % .' !/ Ijlguais “Besiguais J ESCALA DE DOR DE 0 A 10
3 . ] ] L
Pilso Radal]  Centrat[] T R S e S A TN
1-Chelo 2-Fino 3-Ausente " )\Sem Dor : y,
Sangramentgd | : Fratura 1-Sim Expost Fechada ) 2-Ndo 3-Suspelt
-8 Procadim%s realizados (1 - Sim 2 - Ndo ) ' Glicemia E ‘%ﬁh e Silva
A :fg_ Aspiragdo Prancha longa/curta Imobilizagéo de extremidades | | Acesso Venoso SAME -HUT
2 Oxigénio Colar cervical Reanimagdo cardiopulmonar Medicamentos a) Canfere com 0 Onglﬂa‘
< Curativos Assisténcia obstétrica bj: ) : )
‘_‘! g @ Hospital de Destino l l 0 3 ! : : DNéo Removido
(|58 o
: & &l [33] condigtes de entrada =l Obito © 4Sim 2-Ndo
Tg 1-Melhorado ~ 2-Piorandg V!)lnalterado CJAntes do socorro[_JAntes do transporte[ ] Durante o transporte
- >y
4 L "
{ \ ~
— A -
N LA _Coa Q. - A4 ¥ )

3

< A

o

Observagdes Interdisciplinar

\ . e .

y — Socorristas , . . .
@A . Medico .~ e Enfermelro
Responsivel pela recepgdo Aeme___ ,Qﬂm .Condutor

$s80:27.11.2011 ‘ 7
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445

) = TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente:  MARIA DE FATIMA DE SOUSA MACHADO  (Prontuario: 535699)
Enderego:  RUA VEREADOR SAULO NASCIMENTO N°5781 - PARQUE POTY - TERESINA - PI CEP: 64000-010

Nascimento: 06/04/1975 Idade: 44aSm19d Sexo: Feminino Origem: URGENCIAJEMERG ~ Atendimento: 763517 o
Requisigao: 1052665 Solicitagdo: 25/01/2020 Solicitante: EDUARDO SALMITO SOARES
Controle: 1421122 Convénio: SUS
RELATORIO:
Cod. SIA:; 0206010010 Data Exame: 25/01/2020

T.C. DE COLUNA CERVICAL

TECNICA: EXAME FEITO EM TOMOGRAFO MULT-SLICE, COM RECONSTRUGOES AXIAL, SAGITAL E CORONAL.

RELATORIO:

- ESTRUTURA E DENSIDADE OSSEAS CONSERVADAS.

- CORPOS VERTEBRAIS CERVICAIS BEM ALINHADOS E COM CONFIGURAGAO ANATOMICA.
- LAMINAS E PEDICULOS INTEGROS.

- ARTICULAGOES INTERAPOFISARIAS E UNCOVERTEBRAIS SEM ALTERAGOES.

- CANAL VERTEBRAL COM DIMENSOES ANATOMICAS.

- PARTES MOLES SEM ALTERAGCOES.

OBS.: FRATURA NA DIAFISE CLAVICULAR ESQUERDA.

(JOAO ANTONIO)
Dina Vim e Silvo
SAME - HUT MARCELO COELHO AVELINO
Confere com o Originaf CPF: 552.218.663-15 2443 CRM
Profissional Responsavel
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445
. == TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente: MARIA DE FATIMA DE SOUSA MACHADO (Prontuario: 535699)
Enderego:  RUA VEREADOR SAULO NASCIMENTO N°5781 - PARQUE POTY - TERESINA - Pl CEP: 64000-010

Nascimento: 06/04/1975 Idade: 44a9m22d Sexo: Feminino Origem: URGENCIA/EMERG ~ Atendimento: 763517
Requisiglo: 1052667 Solicitagho: 26012020 Sofictante: EDUARDO SALMITO SOARES
Controle: 1421132 Convénio: SUS
............. e . RELATOR'O:
o A oot s DataExame25/o1/2020
OMBRO ESQUERDO

O estudo radiolégico do ombro esquerdo foi realizado nas incidéncias em pa/perfil.
Os seguintes aspectos observados:

- Estrutura 6ssea conservada.
- Superficies e espagos articulares integros.
- Partes moles sem alteragdes.

Conclusdo: Exame normal.

(JOAO ANTO&IO)

Dina Vm e Silv.: VERA LUCIA RIOS ARAUJO
SAME - HUT ) CPF: 227.528.623-34 CRM- 1727
Confere com o Origi~z:: Profissional Responsavel
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445

TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente: MARIA DE FATIMA DE SOCUSA MACHADO (Prontuario: 535699)
Enderego: RUA VEREADOR SAULO NASCIMENTO N°5781 - PARQUE POTY - TERESINA - PI CEP: 64000-010

Nascimento: 06/04/1975 Idade: 44a9m22d Sexo: Feminino Origem: URGENCIA/EMERG ~ Atendimento: 763517
Requisi¢do: 1052667 Solicitag@o: 25/01/2020 Solicitante: EDUARDO SALMITO SOARES
Controte: 1421132 Convénio: SUS
RELATORIO:
Cod. SIA: 0204040035 Data Exame: 25/01/2020

OMBRO ESQUERDO

O estudo radiolégico do ombro esquerdo foi realizado nas incidéncias em pa/perfil.
Os seguintes aspectos observados:

- Estrutura éssea conservada.

- Superficies e espagos articulares integros.
- Partes moles sem alteracgdes.

Conclusdo: Exame normal.

(JOAO ANTONIO) TERESINA - Pl 28/01/2020
Dina VQ{QI e Silvu VERA LUCIA RIOS ARAUJO
SAME - HUT CPF:227.628.623-34 CRM- 1727

Confere com o Origini Profissional Responsavel

Assinado eletronicamente por: FRANCISCO REINALDO DE SOUSA FILHO - 28/08/2020 14:51:50
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445

5= TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente: ~ MARIA DE FATIMA DE SOUSA MACHADO  (Prontuario: 535699)
Endereco:  RUA VEREADOR SAULO NASCIMENTO N°5781 - PARQUE POTY - TERESINA - PI CEP: 64000-010
Nascimento: 06/04/1975 ldade: 44a8m22

Requisicio: 1052671 Solicitagdo: 25/01/2020  Solicitante: EDUARDO SALMITO SOARES
Controle: 1421143 Convénio: SUS
RELATORIO:
Cod. SIA: 0204040060 Data Exame: 25/01/2020
CLAVICULA ESQUERDA

O estudo radiolégico do clavicula esquerda foi realizado nas incidéncias em pa/perfil.
0s seguintes aspectos foram observados:

- Estrutura 6ssea conservada
- Superficies e espagos articulares integros.
- Partes moles sem alteragdes.

CONCLUSAQ: Exame normal.

(JOAO ANTONIO)

Dina V% e Silve VERA LUCIA RIOS ARAUJO

SAME - HUT ]
Canfere com o Origiiz' CPF: 227.528.623-3¢ CRM - 1727
Profissional Responsavel
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445

. TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente: MARIA DE FATIMA DE SOUSA MACHADO (Prontuario: 535699)
Enderego:  RUA VEREADOR SAULO NASCIMENTO N°5781 - PARQUE POTY - TERESINA - PI CEP: 64000-010

Nascimento: 06/04/1975 Idade: 44aSm22d Sexo: Feminino Origem: URGENCIAJEMERG ~ Atendimento: 763517

- Reqms";éo ....... omren < ollmta(;éozs/(n/zozo ............................ e .

Controle: 1424078 Convénio: SUS

- RELATORIO:

Cod. A 0204040035 ............................................................................................................................................................................. DataExame25/01 /2020
OMBRO ESQUERDO

0 estudo radiolégico do ombro esquerdo foi realizado nas incidéncias em pa/perfil.
Os seguintes aspectos observados:

- Estrutura 6ssea conservada.
- Superficies e espagos articulares integros.
- Partes moles sem alteracgdes.

Conclusdo: Exame normal.

Di % ) VERA LUCIA RIOS ARAUJO

na Vi e Sily: CPF: 227.528.623-34 CRM - 1727
SAME - HUT

Confere com o Origir:..

Profissional Responsdavel

Assinado eletronicamente por: FRANCISCO REINALDO DE SOUSA FILHO - 28/08/2020 14:51:50 Num. 11601620 - Pég. 10
http://tjpi.pje.jus.br:80/1g/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=20082814495762600000010986769
Numero do documento: 20082814495762600000010986769




Pag: 1 de 1

HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445

TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente:  MARIA DE FATIMA DE SOUSA MACHADO  (Prontuario: 535699)
Enderego:  RUA VEREADOR SAULO NASCIMENTO N°5781 - PARQUE POTY - TERESINA - Pl CEP: 64000-010
Nascxmenlo 06/04/1975 dade 44a8m22d . F Origem: URGENCIA/EMERG Ate i

Requuslt;éo. 1052717 ' Solicitag&o: 25/01/2020 ' Sollcltante WILANILDO LIMA COSTA
Controle: 1421270 Convénio: SU S
RELATORIO:
Ced. SIA: 0204030153 Data Exame: 25/01/2020
TORAX PA E PERFIL

O estudo radiolégico do térax foi realizado na incidéncia PA.
Os seguintes aspectos foram observados:

CAMPOS PULMONARES DE TRANSPARENCIA NORMAL.

SEIOS COSTOFRENICOS LIVRES.

MEDIASTINO SEM ALTERACOES.

CORAGAO E PEDICULO VASCULAR DE CONFIGURACAO E DIMENSOES ANATOMICAS.
HILOS DE ASPECTO ANATOMICO.

CONCLUSAO: EXAME NORMAL

BoRoANToNIgy T
Dina v eSi,: VERA LUCIA RIOS ARAUJO
SAME -HyT CPF: 227.528.623-34 CRM - 1727
Confere com 0 Origin Profissional Responsavel
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445

TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

=

LAUDO MEDICO

Paciente:  MARIA DE FATIMA DE SOUSA MACHADO  (Prontuario: 535699)
Enderego:  RUA VEREADOR SAULO NASCIMENTO N°5781 - PARQUE POTY - TERESINA - PI CEP: 64000-010

Nascimento: 06/04/1975 Idade: 44a9m19d

Requisigao: 1052665 Solicitagao: 25/01/2020
Controle: 1421122 Convénio: SUS

RELATORIO:

 Data Exame: 25/01/2020
T.C. DE COLUNA CERVICAL

TECNICA: EXAME FEITO EM TOMOGRAFO MULT-SLICE, COM RECONSTRUGOES AXIAL, SAGITAL E
CORONAL.

RELATORIO:

- ESTRUTURA E DENSIDADE OSSEAS CONSERVADAS.

- CORPOS VERTEBRAIS CERVICAIS BEM ALINHADOS E COM CONFIGURAGAO ANATOMICA.
- LAMINAS E PEDICULOS INTEGROS.

- ARTICULACOES INTERAPOFISARIAS E UNCOVERTEBRAIS SEM ALTERACOES.

- CANAL VERTEBRAL COM DIMENSOES ANATOMICAS.

- PARTES MOLES SEM ALTERACOES.

OBS.: FRATURA NA DIAFISE CLAVICULAR ESQUERDA.

(JOAO ANTONIO) © TERESINA-PI 25/01/2020

MARCELO COELHO AVELINO
CPF: 552.218.663-15 2443 CRM
Profissional Responsavel
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redencdo - Fone: 86 3218 5445

TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente:  MARIA DE FATIMA DE SOUSA MACHADO  (Prontuario: 535699)
Enderego;  RUA VEREADGR SAULO NASCIMENTO N°5781 - PARQUE POTY - TERESINA - PI CEP: 64000-010

Nascimento: 06/04/1975 Idade: 44a8m22d Sexo: Feminino Origem: URGENCIA/EMERG  Atendimento: 763517
Requisigao: 1052671 Solicitagdo: 25/01/2020 Solicitante: EDUARDO SALMITO SOARES
Controle: 1421143 Convénio: SUS

RELATORIO:

Cod. SIA: 0204040080
CLAVICULA ESQUERDA

O estudo radiolégico do clavicula esquerda foi realizado nas incidéncias em
pa/perfil.
0s seguintes aspectos foram observados:

- Estrutura Ossea conservada
- Superficies e espacos articulares integros.
- Partes moles sem alteracdes.

CONCLUSAO: Exame normal.

VERA LUCIA RIOS ARAUJO
CPF: 227.528.623-34 CRM - 1727
Profissional Responsavel
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445

TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente: MARIA DE FATIMA DE SOUSA MACHADO (Prontuario: 535699)
Enderego: RUA VEREADOR SAULO NASCIMENTO N°5781 - PARQUE POTY - TERESINA - Pl CEP: 64000-010

Nascimento: 06/04/1975 Idade: 44a9m22d Sexo: Feminino Origem: URGENCIA/EMERG ~ Atendimento: 763517
Requisi¢ao: 1052667 Solicitagao: 25/01/2020 Solicitante: EDUARDO SALMITO SOARES
Controle: 1421132 Convénio: SUS

RELATORIO:

Sod SIA o TR AP
OMBRO ESQUERDO

0 estudo radioldégico do ombro esquerdo foi realizado nas incidéncias em pa/perfil.
Os seguintes aspectos observados:

- Estrutura 6ssea conservada.
- Superficies e espacos articulares integros.
- Partes moles sem alteracgdes.

Conclusdo: Exame normal.

(JOAO ANTONIO)

VERA LUCIA RIOS ARAUJO
CPF: 227.528.623-34 CRM- 1727

Profissional Responsavel
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445

TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente:  MARIA DE FATIMA DE SOUSA MACHADO  (Prontuario: 535699)

Endereco:  RUA VEREADOR SAULO NASCIMENTO N°5781 - PARQUE POTY - TERESINA - PI CEP: 64000-010

Nascimento: 06/04/1975 Idade: Sexo: Feminino Origem: URGENCIA/EMERG  Atendimento: 763517
quis s Solicitante: WILANILDO LIMA COSTA

Requisigao: 1052717 SAI:
Controle: 1421270 Convénio: SUS
RELATORIO: -
Cod. SIA: 0204030153 Data Exame: 25/01/2020
TORAX PA E PERFIL

O estudo radiolégico do térax foi realizado na incidéncia PA.
Os seguintes aspectos foram observados:

- CAMPOS PULMONARES DE TRANSPARENCIA NORMAL.

~ SEIOS COSTOFRENICOS LIVRES.

MEDIASTINO SEM ALTERACOES.

CORAGAO E PEDICULO VASCULAR DE CONFIGURAGCAO E DIMENSOES ANATOMICAS.
HILOS DE ASPECTO ANATOMICO.

CONCLUSAO: EXAME NORMAL

(OAOANTONIO) ' - - ~ TERESINA - PI 28/01/2020

VERA LUCIA RIOS ARAUJO
CPF: 227.528.623-34 CRM - 1727
Profissional Responsdvel
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HOSPITAL DE URGENCIA DE TERESINA - HUT
Rua Dr. Otto Tito 1820 Redengdo - Fone: 86 3218 5445

TERESINA-PI CEP: 64017-770 CNPJ: 05.522.917/0022-02

LAUDO MEDICO

Paciente:  MARIA DE FATIMA DE SOUSA MACHADO  (Prontuério: 535699)
Endereco:  RUA VEREADOR SAULO NASCIMENTO N°5781 - PARQUE POTY - TERESINA - P CEP: 64000-010

Nascimento: 06/04/1975 Idade: 44aSm22d Sexo: Feminino Origem: URGENCIAJEMERG  Atendimento: 763517
Requisig3o: 1052706 Solicitagdo: 25/01/2020 Solicitante: WILANILDO LIMA COSTA
Controle: 1424078 Convénio: SUS

RELATORIO:

Data Exame: 25/01/2020
OMBRO ESQUERDO

O estudo radioldégico do ombro esquerdo foi realizado nas incidéncias em pa/perfil.
Os seguintes aspectos observados:

- Estrutura éssea conservada.
- Superficies e espagos articulares integros.
- Partes moles sem alteracdes.

Conclusd@o: Exame normal.

(JOAQ ANTONIO) ‘ T - TERESINA - Pl 28/01/2020

VERA LUCIA RIOS ARAUJO
CPF: 227.528.623-34¢ CRM - 1727
Profissional Responséavel
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PROCURACAO “AD-JUDICIA ET EXTRA”

OUTORGANTE: Maria de Fatima de Sousa Machado, brasileira, inscrita
sob o CPF n° 038.871.613-43 e RG n° 2.087.137 SSPPI, residente e
domiciliada na rua Vereador Saulo Nascimento, 5781, Parque Poti,
Renascenca I, CEP: 64.081-100, Teresina - PI.

pelo presente instrumento de procuracdo, ao final assinado, nomeia e constitui seu
bastante procurador

OUTORGADOS: FRANCISCO REINALDO DE SOUSA FILHO, advogado
inscrito sob OAB/PI n? 17.395, com escritdrio localizado a rua Belarmino
Braga, n? 7752, Sdo Sebastido, Teresina-PI,

a quem confere amplos e ilimitados poderes, para o foro em geral, com a “clausula Ad
Judicia Et Extra” a fim de que possa defender os interesses e direitos do outorgante
perante qualquer Juizo, Instancia ou Tribunal, reparti¢do publica, autarquia ou entidade
paraestatal, propondo agdo competente em que o outorgante seja autor ou reclamante, e
defendendo-os quando for réu, interessado ou requerido, podendo reclamar, conciliar,
desistir, transigir, fazer acordo, recorrer, receber e dar quitagcdo, confessar, requerer
inventario ou arrolamento, firmar compromissos, prestar declaragdes, receber quitacao,
bem como substabelecer a presente, com ou sem reservas de poderes, se assim lhe
convier, praticando todos os atos necessarios para o bom e fiel desempenho deste
mandato, dando tudo por bom, firme e valioso.

Teresina, 11 de agosto de 2020.

Ma oh %Lj:i% Soudenotbhado
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